

Số: /BC-BNV

Hà Nội, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO**Kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính 06 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 của Bộ Nội vụ**

Thực hiện quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính, Bộ Nội vụ báo cáo kết quả công tác kiểm soát TTHC 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 của Bộ Nội vụ cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**1. Về xây dựng văn bản quy định việc giải quyết TTHC của Bộ**

Nhằm đẩy mạnh cải cách, đơn giản hóa TTHC, giải quyết vướng mắc trong thủ tục hành chính, Bộ Nội vụ đã ban hành các văn bản:

- Kế hoạch số 1956/KH-BNV ngày 18/4/2020 ban hành Kế hoạch rà soát thủ tục hành chính năm 2020 của Bộ Nội vụ;

- Kế hoạch số 2722/KH-BNV ngày 30/5/2020 về cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh năm 2020 của Bộ Nội vụ;

2. Kết quả giải quyết TTHC và trả lời phản ánh, kiến nghị về giải quyết TTHC

TT	Lĩnh vực công việc giải quyết	Số hồ sơ nhận giải quyết			Kết quả giải quyết					
		Tổng số	Trong đó		Số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ đang giải quyết		
			Kỳ trước chuyển sang	Mới tiếp nhận	Tổng số	Đúng hạn	Quá hạn	Tổng số	Chưa đến hạn	Quá hạn
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
1	QLNN về Phật giáo	16	0	16	16	16	0	0	0	0
2	QLNN về Công giáo	6	0	5	5	5	0	0	0	0
3	QLNN về Cao đài	14	0	14	14	14	0	0	0	0
4	QLNN về Tin lành	3	0	3	3	3	0	0	0	0
5	QLNN về các Tôn giáo khác	7	0	7	7	7	0	0	0	0
6	QLNN về các hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài	35	0	26	26	26	0	0	0	0
7	VTLT (sử dụng tài liệu của độc giả tại	1742	0	1742	1742	1742	0	0	0	0

	phòng đọc)									
8	VTLT (cấp bản sao, chứng thực lưu trữ)	16.881	0	522	522	522	0	0	0	0
9	Thủ tục cấp Giấy chứng nhận kết quả kiểm tra nghiệp vụ lưu trữ	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	Khen thưởng cấp nhà nước	23.239	0	23.239	23.239	23.239	0	0	0	0
11	Thủ tục phân loại đơn vị hành chính	1	0	1	1	1	0	0	0	0
12	QLNN về Hội, Quỹ	197	21	176	162	152	10	35	35	0
	Tổng số	25.772	21	25.751	25.737	25.727	10	35	35	0

Trong 06 tháng đầu năm 2020, Bộ Nội vụ tiếp tục triển khai tiếp nhận và giải quyết 10 TTHC dịch vụ công trực tuyến của Ban Tôn giáo Chính phủ, 32 dịch vụ công trực tuyến của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và 08 TTHC về lĩnh vực Tổ chức phi chính phủ.

Trong 06 tháng đầu năm Bộ Nội vụ nhận được 02 phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính của Sở Nội vụ tỉnh Hải Dương và Ban Tôn giáo tỉnh Bình Thuận, Bộ Nội vụ đã kịp thời giải quyết theo thẩm quyền, hướng dẫn địa phương thực hiện đúng quy định của pháp luật.

3. Tình hình, kết quả đánh giá tác động về TTHC

Thực hiện theo kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2020, Bộ Nội vụ đã xây dựng các Báo cáo đánh giá tác động về TTHC trên phạm vi lĩnh vực Bộ Nội vụ quản lý. Trong đó, đánh giá tác động về TTHC của các lĩnh vực như: Tín ngưỡng, Tôn giáo, Thi đua - Khen thưởng.

Hiện nay, các bộ TTHC này vẫn đang ổn định, phù hợp, được thực hiện theo đúng các quy định hiện hành.

4. Kết quả công bố, công khai và nhập dữ liệu TTHC vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC

Trong 06 tháng đầu năm 2020 Bộ Nội vụ không công bố, công khai và nhập dữ liệu quốc gia về TTHC.

5. Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC

Thực hiện theo kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2020 của Chính phủ và ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng, Bộ Nội vụ tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ tiến hành triển khai rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, TTHC các cấp nhằm tinh gọn các TTHC liên quan đến lĩnh vực quản lý của Bộ theo hướng tích cực, nhằm đáp ứng các yêu cầu quản lý Nhà nước.

Bộ Nội vụ đang triển khai rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính theo đề nghị tại văn bản số 1802/VPCP-KSTT ngày 09/3/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc phản hồi phương án đề xuất đơn giản hóa TTHC của địa phương.

6. Tình hình, kết quả công tác truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

Thực hiện theo chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, trong 06 tháng đầu năm 2020, Bộ Nội vụ tiếp tục phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, giúp người dân và các cơ quan, doanh nghiệp tiếp nhận một cách nhanh nhất với dịch vụ công trực tuyến; tổ chức trao đổi, thông tin về hệ thống dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với lĩnh vực Tín ngưỡng, Tôn giáo để phối hợp tuyên truyền với các tổ chức Tôn giáo ở một số tỉnh, thành.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, hướng dẫn và đôn đốc các Bộ, ban, ngành cập nhật dữ liệu lên phần mềm hệ thống quản lý hồ sơ. Tăng cường hướng dẫn các tổ chức đăng ký, nhận và trả kết quả xử lý hồ sơ trên hệ thống phần mềm dịch vụ công trực tuyến, bảo mật thông tin khi tham gia dịch vụ công trực tuyến.

Cập nhật các TTHC trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Nội vụ, kịp thời đăng tải thường xuyên các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước.

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền đến các cá nhân, tổ chức biết để áp dụng triển khai thực hiện các TTHC của Bộ Nội vụ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác kiểm soát TTHC nói riêng, cải cách TTHC nói chung được Lãnh đạo Bộ rất coi trọng, thường xuyên triển khai, trao đổi trong các hội nghị giao ban giữa tháng, quý.

Công tác giải quyết TTHC được tiến hành và trả kết quả đúng thời hạn, không xảy ra trường hợp quá hạn. Số lượng các TTHC của kỳ trước chuyển sang đã giảm đáng kể.

Các công chức chủ động trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC, do vậy, công tác kiểm soát TTHC bước đầu đi vào nền nếp, cơ bản đáp ứng được yêu cầu công việc.

2. Tồn tại

Công chức được giao nhiệm vụ kiểm soát TTHC chủ yếu là kiêm nhiệm, đang tiếp tục được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn để hoàn thiện.

III. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ KIỂM SOÁT TTHC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp nhận và giải quyết các vấn đề liên quan đến TTHC trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Nội vụ.

2. Tiếp tục rà soát và công khai các TTHC mới thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Nội Vụ, đồng thời tăng cường các hình thức kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết TTHC đã công bố.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông và kiểm soát TTHC; báo cáo thường xuyên tình hình thực hiện kiểm soát TTHC của Bộ Nội vụ.

4. Rà soát TTHC, cho ý kiến đề nghị sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các TTHC không phù hợp.

5. Kiểm tra, đánh giá, tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo Bộ về công tác đánh giá tác động TTHC.

6. Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định kiểm soát TTHC qua hòm thư điện tử. Tuyên truyền, nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, viên chức về công tác kiểm soát TTHC.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm soát TTHC 06 tháng đầu năm 2020 và triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 của Bộ Nội vụ gửi Cục Kiểm soát TTHC, Văn phòng Chính phủ để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục Kiểm soát TTHC, Văn phòng Chính phủ;
- Trung tâm Thông tin (đăng tải website);
- Lưu: VT, VP(VTLT&KSTTHC) (V).

**TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Vũ Đăng Minh